
II - 35Presupuesto  General de la República  2009

FONDO DE DESARROLLO PESQUERO

CONCEPTO
REAL
 2007

ESTIMADO
2008

PROGRAMADO
2009

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencias del Gobierno Central

Remuneraciones
Bienes y Servicios

 3,390,309

 389,148

 3,000,095

 8,436,332

 8,436,332

 3,174,000

 3,174,000

 3,390,309

 3,389,243

 8,436,332

 8,436,332

 3,174,000

 3,174,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

- -

 3,390,309

 3,389,243

 8,436,332

 8,436,332

 3,174,000

 3,174,000

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

       1,066 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

       1,066 - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

BASE LEGAL:



Ley No. 489, Ley de Pesca y Acuicultura, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No. 251 del 27 de diciembre del
2004.



OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:



Ejecutar actividades y proyectos de ordenamiento, fomento, investigación, seguimiento, vigilancia y control del
sector pesquero y acuícola, garantizando la transparencia de la administración en todo lo relacionado con el
otorgamiento de los derechos de acceso a los recursos pesqueros y acuícola propiedad del estado, brindando
seguridad jurídica a los titulares de licencia, concesiones y permisos.



ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2009:



En coordinación con el Instituto Nicaragüense de la Pesca y Acuicultura, apoyar en el cumplimiento de todas las
actividades pesqueras y acuícola en el territorio nacional, así mismo, continuar con el mejoramiento de los niveles
de control y monitoreo de la pesca y acuícultura.



II -36Presupuesto  General de la República  2009

FONDO DE DESARROLLO PESQUERO

GASTO CORRIENTE

219
221
232

271
273
299

362
391
399

Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Otros servicios no personales

Combustible y lubricantes
Útiles de oficinas
Otros materiales y suministros

 360,000
 600,000
 240,000

 160,000
 208,320
 361,680

 440,000
 400,000
 404,000

12
12
12

12
12
12

12
12
12

TOTAL GASTO CORRIENTE  3,174,000

FONDO DE DESARROLLO PESQUEROTOTAL  3,174,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 1,930,000

 1,244,000


