FONDO DE DESARROLLO PESQUERO

BASE LEGAL:

Ley No. 489, Ley de Pesca y Acuicultura, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No. 251 del 27 de diciembre del 2004.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Ejecutar actividades y proyectos de ordenamiento, fomento, investigación, seguimiento, vigilancia y control del sector pesquero y acuícola, garantizando la transparencia de la administración en todo lo relacionado con el otorgamiento de los derechos de acceso a los recursos pesqueros y acuícola propiedad del estado, brindando seguridad jurídica a los titulares de licencia, concesiones y permisos.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2009:

En coordinación con el Instituto Nicaragüense de la Pesca y Acuicultura, apoyar en el cumplimiento de todas las actividades pesqueras y acuícola en el territorio nacional, así mismo, continuar con el mejoramiento de los niveles de control y monitoreo de la pesca y acuícultura.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2007	ESTIM ADO 2008	PROGRAMADO 2009	
I. INGRESOS TOTALES	3,390,309	8,436,332	3,174,000	
A. INGRESOS CORRIENTES	3,390,309	8,436,332	3,174,000	
Transferencias del Gobierno Central	3,390,309	8,436,332	3,174,000	
II. GASTOS TOTALES	3,389,243	8,436,332	3,174,000	
A. GASTOS CORRIENTES	3,389,243	8,436,332	3,174,000	
Remuneraciones	389,148	-	-	
Bienes y Servicios	3,000,095	8,436,332	3,174,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	1,066	-	-	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	1,066	-	-	

FONDO DE DESARROLLO PESQUERO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	ÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC	
GASTO CORRIEN	<u>TE</u>					
2		SERVICIOS NO PERSONALES		1,930,000		
		219	Otros servicios básicos	360,000	12	
		221	Alquiler de edificios y locales	600,000	12	
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	240,000	12	
		271	Pasajes para el interior	160,000	12	
		273	Viáticos para el interior	208,320	12	
		299	Otros servicios no personales	361,680	12	
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	1,244,000		
		362	Combustible y lubricantes	440,000	12	
		391	Útiles de oficinas	400,000	12	
		399	Otros materiales y suministros	404,000	12	
TOTAL GASTO CORRIENTE			3,174,000			
TOTAL FONDO DE DESARROLLO PESQUERO			3,174,000			